
 

 

UCHWAŁA NR LIV/486/24 

RADY MIEJSKIEJ W BRANIEWIE 

z dnia 21 lutego 2024 r. 

w sprawie szczegółowych warunków przyznawania usług opiekuńczych i specjalistycznych  

usług opiekuńczych z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi,  usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich oraz odpłatności za te usługi, 

szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat oraz trybu ich pobierania. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1, art. 41 ust. 1, art. 42 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku 

o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 40 ze zm.), w związku z art. 17 ust. 1 pkt 11, art. 50 ust. 6, 6a 

ustawy z dnia 12 marca 2004 roku  o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 901 ze zm.) Rada Miejska 

w Braniewie uchwala, co następuje: 

§ 1. Uchwała reguluje: 

1) szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, 

z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, oraz 

szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, jak również tryb ich pobierania; 

2) szczegółowe warunki przyznawania usług sąsiedzkich, wymiar i zakres usług sąsiedzkich oraz sposób ich 

rozliczania. 

§ 2. 1. Usługi opiekuńcze przyznawane są osobom spełniającym warunki określone w art. 50 ust. 1 i 2 

ustawy o pomocy społecznej. 

2. W przypadku, gdy we wspólnym gospodarstwie domowym istnieje konieczność zapewnienia pomocy 

więcej niż jednej osobie, usługi opiekuńcze przysługują każdej osobie oddzielnie. 

§ 3. 1. Zakres przyznanych usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych określa się w decyzji 

administracyjnej i jest uzależniony od stanu zdrowia osoby ujętej usługami oraz jej sytuacji rodzinnej ustalonej 

na podstawie rodzinnego wywiadu środowiskowego. 

2. Wszystkie czynności do wykonania w ramach usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych 

określonych w decyzji administracyjnej, dotyczą wyłącznie osoby objętej pomocą. 

§ 4. 1. Koszt jednej godziny usług opiekuńczych w dni robocze od poniedziałku do piątku wynosi 38,00 zł, 

natomiast koszt jednej godziny usług opiekuńczych w dni wolne od pracy  tj. soboty, niedziele i święta wynosi 

45,00 zł. 

2. Koszt jednej godziny usług sąsiedzkich  świadczonej przez 7 dni w tygodniu wynosi 35,00 zł. 

3. Koszt jednej godziny specjalistycznych usług opiekuńczych świadczonych w dni robocze wynosi 50,00 zł. 

4. Opłata za usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług 

opiekuńczych świadczonych osobom z zaburzeniami psychicznymi, usługi sąsiedzkie stanowi iloczyn kosztu 

usługi, o których mowa w ust.1-3 i wskaźnika odpłatności określonego  w procentach, o których mowa w § 4 

oraz liczby godzin świadczonych usług w ciągu miesiąca. 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA WARMIŃSKO-MAZURSKIEGO

Olsztyn, dnia środa, 3 kwietnia 2024 r.

Poz. 1875



§ 5. 1. Opłatę ponosi osoba, której dochód przekracza kwotę kryterium dochodowego, o którym mowa 

w art. 8 ust. 1 pkt 1 i 2 ustawy o pomocy społecznej. 

2. Opłata ponoszona jest w granicach określonych poniższą tabelą. 

Dochód osoby samotnie gospodarującej lub na 

osobę w rodzinie, liczony w procentach w 

stosunku do kryterium dochodowego ustalonego 

zgodnie z art. 8  ust. 1 ustawy o pomocy społecznej 

Wysokość odpłatności w % ustalona                              

za 1 godzinę usług 

Osoby samotnie 

gospodarującej 
Osoby w rodzinie 

do 100% nieodpłatnie nieodpłatnie 

powyżej 100% do 150% 10% 15% 

powyżej 150% do 200% 20% 30% 

powyżej 200% do 250% 35% 50% 

powyżej 250 do 300% 45% 70% 

powyżej 300% do 350% 60% 80% 

powyżej 350% do 400% 70% 90% 

powyżej 400% 100% 100% 

§ 6. 1. Częściowe zwolnienie od opłaty przysługuje osobie zobowiązanej do ponoszenia odpłatności za usługi 

opiekuńcze lub specjalistyczne usługi opiekuńcze lub usługi sąsiedzkie  w przypadku  gdy z analizy dochodów 

i wydatków danej osoby lub jej rodziny wynika, że osoba ta nie jest w stanie ponosić odpłatności w wysokości 

wynikającej z § 4, przy jednoczesnym zaistnieniu co najmniej jednej z przesłanek takich jak:  

1) występowanie w rodzinie świadczeniobiorcy więcej niż jednej osoby wymagającej pomocy w formie usług 

opiekuńczych, specjalistycznych usług opiekuńczych lub usług sąsiedzkich; 

2) konieczność ponoszenia opłat za pobyt członka rodziny świadczeniobiorcy w domu pomocy społecznej, 

ośrodku wsparcia, placówce opiekuńczo-wychowawczej lub rehabilitacyjnej; 

3) konieczność zabezpieczenia świadczeniobiorcy pomocy w formie usług opiekuńczych lub specjalistycznych 

usług opiekuńczych w wysokim wymiarze, powodującym,  że odpłatność za te usługi zagrażałaby egzystencji 

świadczeniobiorcy; 

4) ponoszenie stałych, niezbędnych i uzasadnionych wydatków, których wysokość zagraża egzystencji 

świadczeniobiorcy związanych z: 

a) potrzebami mieszkaniowymi, 

b) procesem leczenia, w tym konieczności rehabilitacji, 

c) zakupem leków, opału, artykułów higienicznych lub pielęgnacyjnych, 

d) stosowaniem specjalnej diety; 

5) korzystanie przez świadczeniobiorcę z dodatkowych, płatnych usług leczniczych i opiekuńczych. 

2. Całkowite zwolnienie od opłaty przysługuje osobie zobowiązanej do ponoszenia odpłatności za usługi 

opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze lub usługi sąsiedzkie w przypadku gdy z analizy dochodów 

i wydatków danej osoby lub jej rodziny wynika, że osoba ta nie jest w stanie ponosić odpłatności w wysokości 

wynikającej z § 4, przy jednoczesnym zaistnieniu co najmniej dwóch przesłanek określonych w § 6 ust. 1. 

§ 7. 1. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich swoim zakresem obejmują pomoc  w zaspokajaniu 

podstawowych potrzeb życiowych, opiekę higieniczno-pielęgnacyjną niewymagającą specjalistycznego 

przygotowania oraz zapewnienie kontaktów z otoczeniem. 

2. Usługi sąsiedzkie mogą być przyznane jako wyłączna forma usług opiekuńczych osobom, które wymagają 

pomocy w zaspokojeniu podstawowych potrzeb życiowych lub zapewnieniu kontaktów z otoczeniem. 

3. Usługi sąsiedzkie przyznaje się w wymiarze nieprzekraczającym 7 godzin w tygodniu. 

4. Rozliczenie wykonania usług następuje poprzez złożenie przez osobę świadczącą usługi oświadczenia 

zawierającego zestawienie zrealizowanych usług. Zestawienie wykazuje zakres wykonanych usług oraz czas ich 

świadczenia. Zestawienie przedkładane jest organizatorowi usług sąsiedzkich. 

Dziennik Urzędowy Województwa Warmińsko-Mazurskiego – 2 – Poz. 1875



§ 8. Osoba korzystająca z usług opiekuńczych, specjalistycznych usług opiekuńczych z wyłączeniem 

specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi lub usług sąsiedzkich wnosi opłaty 

do  10-go każdego miesiąca, po wykonaniu usługi, na konto Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej 

w Braniewie, po otrzymaniu faktury. 

§ 9. Powyższe zapisy uchwały nie mają zastosowania w przypadku realizacji usług opiekuńczych, 

specjalistycznych usług opiekuńczych  lub usług sąsiedzkich w ramach projektów, programów 

współfinansowanych ze środków unijnych lub pochodzących z innych źródeł. 

§ 10. Nie podlegają zwrotowi wydatki na usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze lub usługi 

sąsiedzkie za miesiąc, w którym nastąpił zgon świadczeniobiorcy. 

§ 11. Traci moc uchwała Nr XXII/212/2020 Rady Miejskiej w Braniewie z 18 grudnia 2020 roku w sprawie 

szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze 

z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz 

szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również tryb ich pobierania 

(Dz. Urz. Woj. Warm.-Maz. z 2021 r., poz. 455 ze zm.); 

§ 12. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Braniewa. 

§ 13. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Warmińsko-Mazurskiego. 

  Przewodniczący Rady Miejskiej w Braniewie 

Dariusz Frąckiewicz 

Dziennik Urzędowy Województwa Warmińsko-Mazurskiego – 3 – Poz. 1875



 

UZASADNIENIE  

Uchwały nr LIV/486/24 Rady Miejskiej w Braniewie 

z dnia 21 lutego 2024 r. 

 

w sprawie szczegółowych warunków przyznawania usług opiekuńczych i specjalistycznych usług 

opiekuńczych z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi,  

usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich oraz odpłatności za te usługi, szczegółowych warunków 

częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat oraz trybu ich pobierania 

Zgodnie z art. 50 ust. 6, 6a i 6b  ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej (tj. Dz. U. 2023 

poz. 901 ze zm.) rada gminy określa, w drodze uchwały, szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności 

za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych 

dla osób z zaburzeniami psychicznymi, oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia 

z opłat, jak również tryb ich pobierania.  

Ponadto z dniem 1 listopada 2023 roku weszła w życie ustawa z dnia 28 lipca 2023 roku o zmianie ustawy 

o pomocy społecznej  oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. 2023 poz. 1693), gdzie zgodnie z art. 1 pkt. 11  

lit. „d” w/w ustawy,  w art. 50 ustawy, w art. 50 ustawy zmienianej dodano ust. 6a i 6b przewidujący,  

iż w przypadku organizowania przez gminę usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich rada gminy  

w uchwale, o której mowa w ust. 6, określa również szczegółowe warunki przyznawania usług sąsiedzkich, 

wymiar i zakres usług sąsiedzkich oraz sposób rozliczania wykonania takich usług. Natomiast 6b stanowi, 

|że rada gminy może postanowić o rozszerzeniu katalogu osób, o których mowa w ust, 1 i 2, o osoby, dla których 

wsparcie w postaci usług sąsiedzkich będzie miało charakter uzupełniający opiekę sprawowaną przez rodzinę, 

a także wspólnie niezamieszkującego małżonka, wstępnych i zstępnych.  

Projektowana uchwała stanowi akt prawa miejscowego i wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jej 

ogłoszenia. 

Ponadto wzrost kosztu jednostkowego usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych 

 z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi spowodowany jest  

głównie zmianą wysokości minimalnego wynagrodzenia za pracę, co powoduje wyższe koszty realizacji usług 

opiekuńczych w środowiskach. Dotychczas koszt usług opiekuńczych w dni robocze wynosił 36,00 zł, w dni 

wolne tj. soboty, niedziele i święta 43,00 zaś specjalistycznych usług opiekuńczych wynosił 42,50 zł.  

   

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Warmińsko-Mazurskiego – 4 – Poz. 1875


		2024-04-03T08:19:18+0000
	Olsztyn Warmińsko-Mazurskie Polska
	Magdalena Madejska
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




